
ESTADO DA PARAÍBA 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

Casa de Epit:icio J>cssua 

I .E I N'' A. 01 4 , D E 09 DE .JUNHO DE 2009 

Conn~de redução nas bases de cálculo do 
ICMS, em relação às OI)Crações a·ealizadas 
por mica·oem pa·csas c cmpr·csas de pe<Jucuo 
porte optantes pelo Regime Especial 
llniticado de Arrecadação de Tributos c 
Cont.-ibuiçõcs -, Simples Nacion4tl , c dá 
outr·as providências. 

O PR ESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO I•:STADO DA PARAÍBA; 

Faço saber que o Governador do Estado da Paraíba adotou a 
Medida Provisória nu 123 ele 04 de rcvereiro de 2009; que a Assembléia 
Legislai i va ilprovou, c cu, Arthur Cunha Lima, Presidente da !\'lesa da 
Asscmhlt.'ia I .cgislativa, pma os c rei tos do disposto na Emenda Constitucional 
tt l' 32 de 200 I da Constituição Federal c do Art. 63, * 3° da Constituição do 
Estado dél Para íba c;/c él Resolução n() 982/2005 da Assemblé ia Legislati va, 
PROMULGO, a seguinte Lei: 

Art. I" Fica reduzida, a partir de I o de março de 2009, a 
base de cúlculo do ICMS nas operações realizadas por microempresas e 
empresas de pequeno porte optantes pelo Regime Especial Uni ficado de 
Arrccaclaç<\o de Tributos c Contribuições - Simples Nacional, insti tuído pela 
Lei Co n.:1p lcmcntar 11° 123, 14 de dezembro de 2006, de modo que a carga 
tributúria resulte 110s percentuais constantes no /\nexo Único desta Lei. 

A.-t. 2" Esta Lei eutra em vigor na data de sua publicação. 

Paço da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, 

f', • 11 ( 

"Casa de Epitácio Pessoa", Joàor~)eSSgll:S09 de junho de 2009. 
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t\.RTHUR CUNHA LI !VIA 
Presidente 
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ANEXO ÚNICO 
Percentual de ICMS a ser observado pelas empresas optantes pelo 

Simples Nacional no Estado da Paraíba 

de 09 ct~_-~nh o de 2009 = - --=-=- -~ ·-= 
Percentual de ICMS 
a ser observado pelas 

empresas optantes 
pelo Simples 

l{cccila Bruta em 12 meses (em Jl$) 
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Percentual de 
redução a ser 
informado no 

PGDAS 

Jl 6o,ooo/o 1 
li 46,24% I 
lC l4. J6<Yo I 

[ - 2,00% ~l 2 1.88% [}?c 360.000.Q I a 480.000.00 =-J 
[Q_c 48_Q.OOO.Q!_ a úOO.OOO.OO =- J 
Q)c 60()_000.0la 720.000,00 - _] 

[Qc 720.000,0 I a 840.000,00 = J 
QJc 840.000,0 I a 960.00~.00 = - I 
[ De 960.000.0 I a 1.080.00Ô,OO - 1 
IDe l:_ORO.OOO,O I a 1_.20Q~OOO,~O - j 
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I 2,00% li 30,3 1% I ,-_ ~ 2,00% 184,85% .~ 
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